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                    Forparti 


Tværvange med konsol for køler (21 biler 16,4 %) 


Behandling at overflader og hulrum i tværvange foran køler. 


Som udgangspunkt kan man regne med at der i den forreste del af bilerne  - ofte foran 
 køleren imellem de to forvanger i motorrummet, eller inde i eller i forbindelse med 
 kofan-gerens monteringsbefæstigelser til vangerne - er monteret en kraftig tværvange.  


Det vil ofte være nødvendigt at afmontere eller løsne dækplader ved den øverste låseplade 
 for fronthjelmen, for at skaffe tilstrækkelig adgang til behandling af vangens overflader og 
 hulrum. 


Den underste del af vangen samt den fremadvendende del kan behandles, når køretøjet 
 er løftet op i øjenhøjde. 


At denne tværvange forbliver af optimal styrke og derfor uden rust har stor betydning for 
sikkerheden ved en eventuel frontkollision. 


Bagparti, karrosseri 


Bagpanel (15 biler 11,7 %) 


Behandling af hulrum i bagpanel i bagagerum. 


Såvel som tværvangen foran på køretøjet har bagpanelet bag på køretøjet også en vital 
 funktion. Bagpanelet skal kunne modstå påkørsel bagfra. 


Hulrummet i bagpanelet skal behandles med hulrumslanse, og gennem eksisterende 
hul-ler. 
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Midterparti, karrosseri 


Bundsektionen - bagvanger (9 biler 7,0 %) 


Bagvange - over bagbro.  Behandling af langsgående bagvanger 
 samt mekaniske komponenter på og i 
 forbindelse med bagbro. 


Hulrummet i bagvangerne skal ligeledes behandles med hulrumslanser. Bagvangerne før, 
 over og efter bagbroen er ofte fremstillet af lidt kraftigere materiale end de øvrige vanger 
 på vognbunden. Bemærk diverse forstærkninger, pladeoverlæg samt boltebefæstelser. Da 
 bagbroen og diverse forbindelsesstænger monteret på bagvangen har stor betydning for 
 køretøjets sikkerhed og styreegenskaber, skal hulrummene her omgærdes af særlig 
 op-mærksomhed. 


Bagbroen  ses  i  mange  udformninger  og  udførelser,  men  gældende  for  disse  forskellige 
 typer er, at der ofte er tale om støbte eller svejste enheder, som er monterede med diverse 
 ophæng og beslag. 


Hulrummene i bagbroen er kritiske områder, som skal påføres rigeligt med produkt. Vær 
 især opmærksom ved de boltede gennemføringer (ofte er der en rørbøsning indvendigt i 
 hulrummet) samt ved monteringsbeslagene til vognbunde. 


Bærearmenes  befæstelser  i  den  fremadvendende  del  (forreste  punkter  vendende  imod 
kørselsretningen) vil ofte være de første, der tager imod vand og snavs, og er derfor 
eks-tremt modtagelige for rustangreb. 


Midterparti, karrosseri 


Bundsektion – traverser (10 biler – 5,5 %) 


Traverser og forstærkninger bag forhjul og foran baghjul. 


Tværgående traverser  og forstærkninger på vognbunden er udsat for kraftigt slid og er 
 rustdisponible som følge af at disse traverser har fremspring, som ligger på tværs af 
 kør-selsretningen. 


Områder bag forhjulene og foran baghjulene er oftest forstærkede områder, hvor flere lag 
 plade er sammenføjet, med mulighed for vandindtrængning mellem pladelagene. 


Desuden er områderne meget rustdisponible som følge af vandslag og snavs fra hhv. 
for-hjul og bagfor-hjul, og her især på køretøjer, som ikke er monteret med stænklapper. 
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Forparti, karrosseri. 


Forvanger i motorrummet (6 biler 4,7 %) 


Behandling af hulrum og overflader på forvanger i 
 mo-torrummet. 


Forvangerne i motorrummet er kraftige vanger, som dels skal bære motoren, men også 
 tage imod en del stød og vibrationer fra hjulophæng og styretøjet, samt bære en del af 
 styrken ved en påkørsel. Forvangerne består ofte af mange svejsninger i forbindelse med 
 monterede forstærkninger og boltede påbygninger. Desuden er der et utal af borede eller 
 udstansede huller, hvorigennem der er adgang til behandling af hulrummene. 


Med hensyn til personbiler, repræsenterer vangerne i motorrummet også en meget 
 væ-sentlig del af køretøjets deformationselement. Det vil sige at køretøjerne er konstrueret på 
 en  sådan  måde,  at  disse  deformeres  på  den  for  passagererne  mest  ”hensigtsmæssige” 


måde, hvis uheldet er ude. Denne foldningsproces vurderes ofte ved en såkaldt crash-test. 


Vigtigheden  af  at  holde  disse  sikkerhedselementer  frie  for  rust  er  meget  stor.  Der  skal 
 derfor udvises stor omhu ved behandling fra forreste vangespids til bageste del af vangen, 
 bag fjederbenstårnet ved torpedopladen. 


NB! Brug altid lanser, når hulrummenes samlede længde er over 20 cm. 


På  varevogne  og  firehjulstrækkere  (FWD)  skal  man  henlede  særlig  opmærksomhed  på 
nævnte vanger, da disse ofte er en del af køretøjets chassisramme, som ofte er 
gennem-gående fra køretøjets front til bagende. Disse ofte noget kraftigere vanger, repræsenterer 
store  kolde  pulverlakerede  overflader,  og  er  ofte  fremstillet  af  ståltyper,  der  især  ved 
nævnte samlinger og svejsninger er meget disponible for rust. I hulrummene på de kraftige 
forvanger  og  længdevanger  under  køretøjet,  vil  vi  ofte  anbefale  en  hulrumsbehandling 
hvert af de første 3 til 4 år. 


Forparti, karrosseri 


Forskærm (5 biler 3,9 %) 


Behandling af forreste hjulkasser.


Forudsætningen  for  at  kunne  behandle  de  forreste  hjulkasser,  er  at  inderskærmene  
 af-monteres. Der foretages grundig afvaskning og en effektiv tørring af hele hjulkassen. 
 Hjul-kassen kan kun behandles med rustforebyggende effekt ved at afmontere inderskærmene. 


Hjulkassen  består  af  en  vange  i  øverste  del  af  hjulkassen,  samt  en  forstærkning  i  den 
 bageste del ind imod kabinen.  


Diverse eksisterende huller i hjulkassen skal anvendes til behandling af hulrum. Desuden 
 skal der udvises omhu ved pladeoverlæg, svejsninger og i toppen af fjederbenstårnene. 


Det er ikke et krav, at der skal påføres et slidlagsprodukt bag en plasticinderskærm (da 
der ikke er noget væsentligt slid). Det er dog et krav at blottede overflader i hjulkassen 
behandles med slidlagsprodukt, som kan hindre vand og urenheder i at komme i kontakt 
med metaloverfladerne.  
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Midterparti, karrosseri 


Bundsektionen (5 biler 3,9 %) 


Behandling af tværvanger vanger og traverser samt hulrum i bundsektionen. 


Køretøjernes udvendige bundplade, vanger og påbyggede dele som forbro, bagbro, 
 brem-serør og meget andet, som sidder ubeskyttet på vognbunden, er meget sårbart og altid 
 udsat for fugt, snavs og salt - især i vinterhalvåret. 


Hulrum og overflader skal udvises særlig omhu og grundighed i forbindelse med 
 behand-lingen. 


Der findes adskillige hulrum og beslag på vognbunden, som fra den dag køretøjet udsættes 
 for fugt straks starter udviklingen af overfladerust. Bemærk på billedet, hvor der er 
 fore-taget samling af bundplade til vange med punktsvejsninger, at disse områder nu er helt 
 ubeskyttede og korrosion er påbegyndt. 


Der  skal  tilsættes  rigeligt  med  det  tyndtflydende  og  effektivt  penetrerende  
olievokshul-rumsprodukt inden de udvendige overflader beskyttes med et slidlag. Slidlaget har alene 
til formål at sikre at hulrumsproduktet sætter sig i samlinger – ved pladeoverlæg og 
om-kring bolte og skruefæstninger til køretøjets vanger eller chassisramme. 


Bagparti, karrosseri 


Bagpanel – bagskærme indvendigt hulrum (5 biler 3,9 %) 


Behandling af indvendigt hulrum som ligger over de bageste hjulkasser. 


Beklædning i bagagerummet som blotlægger indvendige hulrum bag baglygterne og 
ind-over hjulkasserne skal afmonteres, således der bliver adgang til behandling af metalind-over-
metalover-flader og eventuelt øverste støddæmperophæng. 
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Midterparti, karrosseri  


Dørpanel og A stolper (5 biler 3,9 %) 


Behandling af hulrummene i dørpanelerne. 


Dørpanelerne, som er placeret imellem for og baghjul i begge sider, består ofte af adskillige 
 hulrum og mellempaneler, som ikke umiddelbart er synlige. For at skaffe sig adgang til 
 hulrummene er det vigtigt at henvise til sprøjteskemaerne og tekniske beskrivelser af 
 be-handlingsmetoder. Desuden skal såvel propper, som giver adgang i forreste og bageste 
 del af dørpanelerne, afmonteres (i hjulkasserne). Propper, som befinder sig i  bunden af 
 panelerne, skal afmonteres. Eventuelt afmonteres indstigningstrin i døråbningen, hvis det 
 er muligt. 


Ved behandling skal anvendes panellanse og krummemundstykke. Husk at slutte af med 
 lidt ekstra hulrumsprodukt i begge ender af dørpanelerne (i hjulkasserne) inden propperne 
 genmonteres. 


Dørpanelernes  samlinger  i  bunden  skal  iagttages  for  beskadigelser  som  følge  af  forkert 
 løft. 


Stort hulrum med mange 
 indven-dige forstærkninger og 
 pladesamlin-ger. Indvendig kritisk samling, som 
 ofte er dækket af vand og snavs. 


Vigtigheden af tidlig forsegling af 
 samlingen med et rustbeskyttende 
 produkt er åbenlys. 


Der skal anvendes lanser såfremt hulrummene har en samlet længde over 20 cm. 


Såfremt biler ikke har stænklapper bag forhjulene, skal det anbefales til kunden, da vand 
 og snavs slider meget på de yderste 30 cm af vognbunden. Undgå i den forbindelse 
 un-dervognsvask! 


A-stolpe 


Mekaniske komponenter 
 Forbro, bagbro og bremserør  


Behandling af mekaniske komponenter som forbro/bagbro o.l. på køretøjets udvendige 
 bund. 


De mest sårbare komponenter på køretøjets udvendige bund, er alt det, som er boltet til 
 vangerne, her specielt forbro, bagbro, bærearme, fjederben, traverser, ophæng, samt alle 
 hulrum i de nævnte komponenter.  


Desuden er komponenter, som holder f.eks. brændstoftanken på plads, områder ved 
 ben-zinpumpe og lastafhængig bremsekraftregulator samt områder ved monteringspunkter for 
 anhængertræk,  rustdisponible  områder.  Desuden  er  et  område  omkring  holdere  for 
 bremse/og hydraulikrør samt selve bremserørene meget vigtigt sikkerhedsmæssigt. 


Ved rørholderne presses der ofte snavs og urenheder ind imellem holder og rør. Herved 
 opstår der afslidning af rørenes  overflader,  og  kraftige koncentrerede tæringer omkring 
 disse rørholdere.   


Anvend lanser, hvis hulrummene har en samlet længde over 20 cm. 


Forbro 


Bærearm 


Bundkar 
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Det  er  aldrig  for  tidligt  at  påbegynde  supplerende  rustbeskyttelse,  helst  fra  helt  ny  bil. 


Ligeledes er det sjældent for sent, at begrænse udviklingen af eksisterende rusts 
 udbre-delse. Der ses fortsat biler, som ikke er blevet behandlet fra nye eller inden for det første 
 år.  Desværre ses der i flere tilfælde uoprettelige skader på især de sikkerhedsmæssige 
 områder på bilerne inden for bare 4 til 6 år. 


Ovenfor viste billeder er et udsnit af eksempler på køretøjer, som ofte i forbindelse med 
 første periodiske syn (efter 4 år) af synspersonalet ganske fornuftigt anbefales et besøg 
 på et rustbeskyttelsescenter. 


Ovennævnte områder består af meget kraftigt materiale, og alle områder har stor 
 indfly-delse på køretøjets færdselssikkerhedsmæssige tilstand, da vitale styretøjsdele og ophæng 
 er  fæstnet  dertil.  I  de  fleste  tilfælde  ville  en  hurtig  indsats  have  forhindret  disse  
 frem-skredne rustangreb. Nu er der kun mulighed for at bremse den videre udvikling af 
 rustan-grebene.  


Kunden skal adviseres om rustens omfang, dels inden behandling, og efterfølgende som 
vist på fotodokumentation. Områder som de ovenfor viste, må ikke dækkes af et kraftigt 
slidlagsprodukt. Disse alvorlige rustangreb kan mættes med et olieholdigt rustbeskyttende 
lag, således at løbende observationer af omfang og udbredelse og udviklingen er mulige. 
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